*Remedium
putrescentis
cerasi.*

*Quomodo
fiant præco-
cia cerasia.*

*Quomodo
fiant cerasia
osculis ca-
rentia.*

*Vt Cerasia
prodeant e-
nucleata,
ex Demo-
rito.*

niculo, liges ac fulcias, ne lacryma effluere possit,
ac rursum octauo die eadem lacryma perfundas,
ut germina exciter: hoc faciens enucleatum fru-
ctum habebis, non dicam cerasi, sed alterius ar-
boris pomum ossiculatum ferentis. Secreta alia
& auxilia sunt de superioribus eruenda. Hic non
omittam quod cerasus lauro conuenienter inse-
ritur, sicuti in nostro Insitionum opusculo dece-
bimus. Nam hinc quandam odoris gratiam sibi
conciliat fructus, qui inter redolentia ac viridissi-
ma lauri folia speciosissimus spectatur, & a ver-
mibus minus infestatur. Quod ad condituras &
custodiam attinet, ratio a Florentino Graeco sic
est tradita.

*Cerasorum
conditura
et custodia.* Cerasia ante Solis exortu arbore sua
decerpta mittuntur in vas cuius fundo substrata
sit satureia, iterumque alternis sternitur satureia,
deinde cerasia, usquedum vas oppletum fuerit:
cui nonnihil acetii dulcis, vel, ut placet Ruellio,
acidi mellis aliquantum dulcescentis, superfundi-
tur, vase diligenter operculato. Seruatur etiam
interpositis arundinum foliis alternatim, ut nunc
dictum est, in cado digestis. Multi aestuante & can-
denti Sole, usque ad rugas siccant: vel blando &
temperato ignis aut clibanii calore, eoque modo
optimè seruant, ad sanorum & agrotantium
usum.

Arboris Mori, ac eius pomi, cura, auxilia, & secreta.

Caput IX.

*M*ORS amat loca calida & sabulosa, Palla-
dio autore, fossilionibusque & stercore plu-
rimum

*Cerasum
lauro conuenienter in-
ferti.*

*Cerasorum
conditura
et custodia.*

*Modi alijs
custodiendis
rum cerasio-
rum.*

rimūm delectatur, non in profundum, sed ad radicem usque superficiem, ut Berytius Græcus geoponicus tradit. Assiduo humore non admodum gaudet, cui putria, arida & superflua, post triennium sunt putanda. Semine prouenit si lecta granula deponantur, sed rigari continuo desiderant. Seritur melius taleis & cum inibus sesquipedalibus, vtraque parte lauigatis, & simo oblitis. Plantæ eius translatae scrobes altiores desiderant, & interualla maiora, ne altera umbris alterius prematur. Vitibus summis est amica, urbanarum omnium nouissima, & serotino germinatu florescens, nec nisi exacto frigore: ob id dicta arborum sapientissima, ut Plinius scribit: licet nomen fatuæ & stolidæ à Græcis adepta fuisse videatur. Folia eius urina mafacta pilum coriis detrahut, illisque aluntur vermiculi qui mirabili naturæ artificio & spectaculo sanequam iucundo, sericum vellus nobis conficiunt. Sed hic Mori Plinianum miraculum nobis tacendu non est. Morus, inquir, laurus & hedera mutuo attritu igne facile concipiunt: quod exploratoru usus in castris, pastorumque industria reperit. Quoniā ad excutiendum ignem non semper lapidis occasio est, teritur lignum ligno, & arido somite excipitur scintilla, sed nihil hedera præstantius quæ teratur lauro, laurumque terat. haec tenus Plinius. Nonnulli scripserunt arborem Mori feraciorem & proceriorem fieri, si forato prorsus truncu, cunei inserantur terebinthi hinc, inde lentisci. Eadem, ut Berytius tradit, si populo albæ inseratur, vel inoculetur, candida

*Quomodo
tractanda
& curâda
arbor Mori.*

*Quomodo
ritè prouen-
tiat morus.*

*Morus uriti-
bus summi-
amica.*

*Pulchra &
notatu val-
de digna.*

*Mori lumnū
attritu igne
concipere.*

*Quomodo
fiat feracio
morus, &
candidos fe-
rat suellus.*

mora proferet. Quæ Italia tam copiosa habet, quam nos nigra, pomo cartilagineo constantia.

*Quomodo
reponenda
et seruan-
da mora.*

Quod vnum exortu candidum est, dum pubescit, rubrum, ubi maturuit adeò nigrum, ut manus sanguineo tingat colore, qui moris acerbis optimè eluitur. De repositione & diuturnitate, Berytius hæc posteritatis memoriæ mandauit. Mora in vitro vase diligenter condita plurimo tempore durant, proprio ipsorum iuscule & vi- no demersa, ac diligenter opera, modò non fuerint nimium matura, vieta, & flaccida, seu lan- guida.

*Arboris Persicæ ac eius pomi cura, auxilia, et
secreta.* Cap. X.

*Quibus lo-
cis prouen-
niat Persica
malus.*

*Frigida lo-
ca et ven-
tosa persica
exosa.*

*Quomodo
ponenda
persicorum
ossa.*

*Quādo et
quomodo
transfe- en-
da persica
arbor.*

PERSICIS scatent Gallica rura, & maximè vineta. Proueniunt locis qualibuscunque: sed frondibus, pomis, & durabilitate præcellunt, si calidum cœlum, arenosumque solum, necnon aridum sortiantur, quemadmodum scripsit Palladius, & ante illum Plinius. Frigidis locis & maximè ventosis, nisi obiectu aliquo defendantur, citò interit hæc arbor: quæ plurimum lætatur suorum foliorum stercoratione, & opportuna ablatione. Ossa in pastinatis areis sunt ponenda, binis à se pedibus separata, ut cum ibi plâtæ creuerint, commodè transferri possint. Nec debent altius duobus aut tribus digitis obrui, cacumine deorsum verso. Num tenera erunt germina, sæpè herbis circumfossa liberari cupiunt, transferrique post bimatum scrobe breui. Sed à se non longè statuen-

statuendæ erunt arbusculæ, vt à calore Solis se
inuicem ex iuscent ac defendat. Quæ si irtrigentur
poma ferent maiora: nam assiduo potu hæc ar-
bor inebriari desiderat, maximè per æstatem: nec
alia est quæ coloniam frequenter mutare liben-
tiùs sustineat. Habitum multò lētior euadet, vt Flo-
rentinus in suis testatus est Georgicis, si simulat-
que poma persica ederimus, illorum ossa pona-
mus & conseramus, carnis parte aliqua in eis re-
licta. Verū, cùm arbor hæc celereim sentiat se-
nectam, pruno aut amygdalo amaræ inferendam
esse præcipiunt Græci. Quæ si languida videbi-
tur, veteris vini fæces aquæ mistas oportebit in-
fundere: & frequenti aggestione cumulare, ve-
spertinóque humore iuuare, ac obiectis umbras-
culis defendere, si ardore Solis siccata contabe-
scat. In quam rem etiam proderit serpentis spô-
lium appendere. Si vermis infestatur, cinere a-
murca misto extinguentur: vel bouis urina cum
aceti tertia parte confusa. Si à pruinis periclitata-
tur, stercus illi ingeratur: vel vini fæces cùm aqua
permistæ: vel, quod magis prodest, aqua in qua
faba fuerit incocta. Contra vitia omnia proficit
spartum alligatum, vel suspensa ramis spartea. Po-
ma persica sine ossibus tibi comparabis, vt in suis
Georgicis tradit Africanus, si in perforatum in-
fernè truncum, excisa medulla, salicis vel corni
palum adegeris. Ut persica admirandæ magnitu-
dinis tibi compares, amygdalas item ac nutes &
similia, accipies tres vel quatuor nucleos ex illis,
quos ita coaptabis vt corpus vnum constituere
videantur. Hos iunctos, & si opus fuerit, colliga-

vt letior e-
uadat mal^o
persica.

Remediu^m la-
guide &
tabescens
persica.

Ne à vermi-
bus infestem-
tur, aut à
pruinis peri-
cletur.

vt persica
sine ossibus
producatur

Modus in-
genosus ve-
siat persica
eximia ma-
gnitudinis

tos, in vas aliquod terra stercorata plenum immites plantabis ac sepelies: sed ita ut vas illud foramen habeat in operculo per quod nucleorū germen exire cogatur. Sic fiet ut nuclei illi in vna coalescant arborē, quæ suo tēpore fructus eximia magnitudinis ac pulchritudinis edet ac proferet. Sunt qui nucleos nō in vas, sed fistulam aut tubulū terra saturum mittant. Si id multò leuius & facilius tibi comparare voles, diligenter interlegenda erunt persica illa quæ parua & languida apparebunt, nimiāque vbertate matrem onerabunt: ut arboris succus ad reliquorum nutrimenta conuertatur. Sic enim saliuæ copia in pauciores fructus se conferens, illos altili saginabit incremento, ac maiores reddet. Si rugosa nascantur persica aut putrida, iubet Palladius circa imum truncum corticem recidi: & cùm inde modicus effluxerit humor, argilla vel paleato luto plagam contegi. Si caduca & defluua fuerint persica, nudatis radicibus, cunei lentisci vel terebinthi adigantur: aut arbori terebratæ in medio, palus salicis imprimatur. Si inscripta & figurata nasci cupis, ex Democriti consilio id assequēris, si excisa aut derafa carne pomi, os triduo in aqua made- scat: & aperto sensim ligno, nucleus exclusus æneo stylo cortice tenus, quibus placebit literis aut figuris non profundè exaretur: deinde in suū alueolum remittatur, & commissis carinulis, fimo, charta, aut foliis inuoluatur, & seratur, rigeturque si opus erit: quidquid enim in eo nucleo scripseris, aut figuraueris, enatum inde pomum illud repræsentabit. Quod si voles rubrum habere,

Via alia
modus fa-
cilius.

Ne sint ru-
gosa persica
aut putrida

Ne caduca
& defluua
sint persica.

Quomodo
inscripta et
figurata na-
scantur per-
sica.

Ut rubra
nascantur
persica.

bere, id ipsum, eodem affirmâte Democrito, obtinebis, rosis purpureis sub arbore consitis. Velsi in osium internos sinus, post septem dies, quando patefieri incipiunt (nam totidem diebus obruta ossa sponte fatiscut) cinnabarim vel minium infundas: & strictim obligata ossa illa, ut cohærent simul cum suis nucleis, adhibita omni cura sepelias: sic rubra intus & in cute sua dabunt arbores persica. Si alium quemuis infuderis colorē, saporem aut odorem, in similem nata progenies degenerabit. Hic penè præteribam persicorum genera: quæ tria vulgo obseruari solent.